**3** *Hujusmodi præstantissimis Jurispatro-  
natus probationibus, ad convincendam  
magis magisque Patronalem pertinen-*

tiam in Magistratu, ad stipulantur quoque  
status uniformes concludentes positivam  
observantiam, & quasi possessionem præ-  
sentandi, inter quos quinque præ cæteris  
dinumerantur, nempè vacationes, & pro-  
visiones subsequitæ de annis 1616. 1668.  
1685. 1692. & 1699. in quibus omnibus  
dilucide patet sacerdictum Magistratum  
continuò præsentasse, ipsiusque nomina-  
tiones plenarium insuper effectum fortis-  
tas fuisse, cum specifica relatione in ali-  
quibus ex prædictis statibus per Ordina-  
rium habita ad fundationem anni 1613.  
cumque proinde ultra legem fundationis  
concurrat quoque observantia, & quasi  
possessio præsentandi, clarum propterea  
**4** emergit jus Magistratus, & præsentatus  
ab eo venit pleno jure instituendus, ne-  
glecta quacumque collatione de libero  
facta, veluti erronea, & inefficaci juxta  
firmata per Rot. dicta decis. 34. num. 2. co-  
ram Emerix. jun. & in Cremonen. Beneficii  
3. Decembris 1706. per tot. coram R.P.D.  
meo Lancetta, & in Majoricen. Beneficii  
9. Maii 1711. §. Certo certius cor. bo. me.  
Caffarello.

His omnibus minimè adversantur pro  
destruenda qualitate Patronali duo infrâ  
citati status in contrarium deducti; Al-  
terum nempè de anno 1692. & alterum  
de anno 1702. qui fuit ultimus, ex qui-  
bus concludi præsumitur libertas confe-  
rendi in Ordinario, exindeque etiam  
contenditur habere locum in casu regu-  
lam Text. in cap. Querelam de elec. & cap.  
Consultationibus de Jurepatr. quam Juris  
dispositionem communiter recipiunt Do-  
cetores, & passim Rot. coram Emerix jun.  
decis. 67. num. 2. & 3. & in Casertana Be-  
neficii 15. Junii 1716. cor. R.P.D. Althann.  
**5** ferè per tot. Ultra quod enim concurren-  
te lege fundationis clarissimè resultante à  
publicis instrumentis, ultimus, seu pe-  
nultimus status in nulla penitus habetur  
consideratione, quia proprietas absorbet  
Possessorium, ex latè collectis in Medi-  
olanen. Beneficii prima Aprilis 1707.  
§. Quinimmò, & seqq. coram Reverendissi-  
mo Domino meo Decano, & in Perusina  
Canonicatus 27. Junii 1714. §. Conseguens  
coram Eminentissimo Scotto; Perlustratis  
insuper, libratisque singillatim, ut par-  
erat, præfatis duobus statibus, satis  
compertum est, eosdem neutiquam suf-  
fragari

fragari posse ad elidendum jus præsentandi in Magistratu perpetuatum ex triplici fundationis lege, & ex præscripta obseruantia elicita ab actibus præcedentibus, inter quos recensetur etiam status anni 1699. qui est intermedius inter duos in oppositum adducto.

6 Quo enim attinet ad primum anni 1692. cùm antecedenter ad collationem Ordinarii Maurus de Haen sub die 17. Januarii obtinuerit præsentationem à Magistratu Patrono, subsequens reportata provisio ab Ordinario, absque ulla mentione dictæ præsentationis, nullum valuit irrogare præjudicium Patronis, qui debuerunt credere, præsentatum ab ipsis obtinuisse Vicariam vigore ejusdem præsentationis, ut in puncto dixit Rot. decis. 136. num. 38. par. 19. recent. & coram Ottobon. decis. 3. num. 16. & seqq. & in Compostellana Parochialis 11. Maii 1716. §. finali coram R.P.D. meo Cerro; Stante præsertim immediatè subsequuto statu anni 1699. in quo Ordinarius ratam habens præsentationem Magistratus, relativè ad legem fundationis præsentatum instituit; Unde propterea ex isto subsequenti statu declaratus, seu correctus remansit status contrarius præcedens, in modum, ut de 7 prædicto actu antecedenti, veluti in fraudem Patronorum per dictum præsentatum commisso, nulla prorsus in præsenti sit habenda ratio, ad tradita per Rot. decis. 17. num. 8. & decis. 290. num. 8. par. 18. recent. & in Majoricen. Beneficii 11. Maii 1705. §. Etenim in fine, & in Romana Cappellaniæ S. Nicolai 28. Junii 1709. §. Diximus coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano; Et licet contenderetur circa tempus præcisum præsentationis expletæ de anno 1691. dum è converso docetur ex Processu originali in actis producتو, quod revera sequuta fuit præsentatio die 17. Januarii, non verò, ut præferebatur, die 17. Junii, nihilominus quidquid sit de hoc statu anni 1692. semper urget antedictus actus immediatè subsequens anni 1699. qui est declarativus præcedentis, & est undequaque limpidus pro Magistratu.

Quò verò ad ultimum statum anni 1702. Iste profectò non modicas involvit difficultates, & non solum est æquivocus, dum continet in ventre relationem ad Instru-

Pars VI.

mentum fundationis ibi = Ita tamen ut juxta fundationem, & unionem Altarium anni 1613. factam; Sed etiam ex eo justè, & rationabiliter confici valet, quod facta fuerit collatio ab Ordinario jure devoluto ob desertionem, seu non residen- tiam personalem Cappellani, prout declaravit ipse Ordinarius, mediantibus literis, quas Reversales appellant; Et ulte- rius fuit contradicta, atque impugnata à Magistratu declarante acquiescere velle provisioni, eo tantummodo casu, quo Ordinarius dictum Reversale transmite- ret, & non aliter admisit provisum, quācum clausula = Qua ex parte nostra præ- sentatum, ex præsupposito dicti Reversa- lis facti ab Ordinario, ad quod expressam habuit relationem, ut in Summario Henri- ci num. 3. Et quamvis existentia Matricis originalis dicti Reversalis impugnetur; In confictu tamen probationum hinc inde deductarum, saltem dictus ultimus status dubius remanet, & proinde recurrentum est ad penultimum anni 1699. indubitan- ter faventem Patronis, ut passim respon- dit Rot. & signanter in Casertana Beneficii 13. Maii 1718. Aſt quando coram R.P.D. meo Herrera; Accedente præsertim claro titulo fundationis, ad quem ultimus sta- tus habet relationem, & proinde ad for- matum anteriorum Statuum, & legis fun- dationis regulanda venit hodierna con- tentio, ad tradita per Rot. in Reatina Be- neficii 20. Januarii 1701. §. Utique 23. Aprilis 1703. §. Minime cor. Reverendissi- mo D. meo Ansaldo, & in Spoletana Juris- patronatus 29. Junii 1705. §. Hæc coram- bon. mem. Omanna, & in Cassanen Beneficii 27. Martii 1713. §. Parum relevante co- ram Me.

Nec ad propositum relevare posse visa fuit objectio fundata in dispositione Con- cilii Tridentini de reformat. cap. 9. in qua sancitum fuit, quod ubi agatur inter Per- sonas potentes, pertinentia Jurispatro- natus, vel ex fundatione, sive ab imme- morabili unà cum præsentationibus per authenticas scripturas spatio annorum 50. continuatis, ac effectum fortitis plenissi- mè justificari debet, & longæva possesso veluti suspecta de usurpatione, & violen- ta authoritate, pro irrita, & infecta de- claratur, ut consentaneè ad dictam Con- ciliarem dispositionem communiter do-

LII cuerunt

cuerunt *Francis. Salern. consil. 49. lib. 1.*  
*cap. 7. Zipeus respons. Canon. lib. 3. de jure-*  
*patron. consuli. 3. per tot. Gonzal. ad regul.*  
*Cancell. gloss. 18. num. 70. Rot. in Bononien,*  
*Archipresbyteratus 10. Martii 1710. §. Ad-*  
*dito coram Reverendissimo Aldrovando, &*  
*in illius confirmatoria 27. Februarii 1711.*  
*S. Atque hinc coram bon. mem. Molines.*  
*¶ Quandoquidem tam prima, quam secun-*  
*da lex fundationis tribuit Juspatronatus*  
*Magistratui insimul, & Vice-Pastori, &*  
*idcirco concurrente una cum Universita-*  
*te, seu persona potenti etiam persona*  
*privata, non habet locum forma Concilii,*  
*ut limitant Barbos. ad Concil. sess. 25. cap. 9.*  
*num. 53. Rot. decis. 154. sub num. 7. par. 2.*  
*Adden. ad Gregor. decis. 222. num. 11. Pa-*  
*nimoll. annot. 10. num. 22. Animadverten-*  
*do insuper, quod eadem Conciliaris dis-*  
*positio locum præcisè sibi vindicat in ca-*  
*su, quo Juspatronatus deduci prætenda-*  
*tur ex sola observantia. Quando autem*  
*istud fundatur in documento claro funda-*  
*tionis, prout in themate, ubi triplex*  
*concurrit, inefficax sanè censeri debet*  
*dispositio Concilii, ut in puncto Card. de*  
*Luc. de jurepatron. disc. 3. n. 27. & disc. 58.*  
*num. 15. Ventril. in prax. par. 2. annot. 1.*  
*S. 2. nu. 28. R.P.D. meus Petra ad Confit.*  
*Apostolic. tom. 3. ad Confit. 7. Innocentii IV.*  
*sect. 2. num. 29. Rot. decis. 800. nu. 5. par. 4.*  
*divers. & decis. 168. nu. 33. par. 10. & de-*  
*cis. 178. num. 6. par. 12. recent.*

Minusque ad intentum obesse valuit  
 ponderatio insinuata à Defensoribus Mar-  
 tini, quod nimirum Ordinarius non jure  
 devoluto contulerit Vicariam, sed tan-  
 quam Administrator Prumiensis, & veluti  
 subrogatus in locum Vice-Pastoris ejus-  
 dem Ecclesie Sancti Laurentii, cui alter-  
 nativè cum Magistratu ex fundatione an-  
 ni 1328. pertinebat jus præsentandi, pro-  
 visionem expleverit; etenim ex documen-  
 tis datis ab utraque parte manifestè con-  
 trarium resultare videtur tam ex colla-  
 tionibus anni 1668. & 1699. quam etiam  
 ex ultima anni 1702. ubi idem Ordina-  
 riuss processit ad privationem beneficii, &  
 contulit jure devoluto tanquam Ordina-  
 riuss, & in id ipsum collimant omnes actus  
 ab eodem Serenissimo Electore facti circa  
 istam Vicariam, semper relativè ad jus  
 Ordinarii, quod habet in dicta Ecclesia,  
 tanquam Administrator Prumiensis, nun-

quam verò tanquam Patronus, ut legitur  
 Summario Henrici num. 5. & 9. & etiam in  
 Summario Martini num. 2. 3. & 4.

Et ita utraque parte in valido contra-  
 dictorio audit, & iura sua feliciter de-  
 ducente, resolutum fuit.

R. P. D. C E R R O

Romana Cappellaniæ.

Luna 20. Martii 1719.

### S U M M A R I U M.

- 1 Existens in possessione Cappellaniae est in ea manutenendus.
- 2 Patronus habens à Fundatore facultatem disponendi de Cappellania, vita sua durante, tanto con titulo perpetuo, quanto ad nutum amovibile; si presentet in Testamento, an præsentatio censeatur facta sub titulo perpetuo, audeat successor, sive substitutus, nequeat Cappellanum removere.
- 3 Clausula omni meliori modo importat actus subfidentiam eo utiliori modo, quo valeat sustineri.
- 4 Nominatio pro sui executione non expectat obitum Testatoris.
- 5 Nominatio, sive præsentatio non prohibetur fieri in testamento.
- 6 Nominatio, sive præsentatio, licet emissa in testamento, rectè dicitur facta in vita Testatoris.

### D E C I S I O VII.

**R** Edigendo ad exercitium Abbas Hie-  
 ronymus Rosa eam absolutam fa-  
 cultatem disponendi de Cappellania ere-  
 cta in Ecclesia Monialium S. Urbani, quam  
 Philippus Spanò in Testamentariis tabu-  
 lis ei reliquerat, plures nominavit Cap-  
 pellanos ad nutum amovibiles, donec  
 ejus vota steterunt in Dominico Laymo;  
 Non enim contentus consueta præsen-  
 tatione, quam de illo fecerat in vita, usque  
 de anno 1703. ut in illius cōmodum in-  
 dulto sibi jure pinguis etiam uteretur in  
 morte ita anno 1716. in ejus testamento  
 disposuit = Volendo si ora servire delle fa-  
 coltà concessegli di sua spontanea volontà,  
 ed in ogni miglior modo nomina per Cappel-  
 lano

lano in detta Venerabil Cappellania, e Chiesa di S. Urbano, come sopra, il Rev. Signor D. Domenico Laymo moderno possessore della medesima, volendo, che il medesimo la possieda, e faccia tutto quello, che ad un buon Cappellano si conviene, e questo in vigore delle facoltà, che esso Signor Testatore dice, ed afferisce avere non solo in questo, ma in ogni miglior modo &c. Verum existente adhuc dicto Laymo in quasi possessione Cappellaniae Deputati ejusdem Monasterii, ad quod post obitum memorati Hieronymi devolvi debebat jus præsentandi, nominarunt ad istum effectum Antonium Carluccium, atque ideo instructa in Tribunali A. C. inter utrumque judiciali disputatione super manutentione in quasi possessione preenarrata Cappellaniae, placuit Judici annuere instantiae d. Carluccii; quod tamen Judicium fuit in hodierna audientia retractatum à nostro Auditorio: Nam requisito Dominorum sensu = An, & cui danda esset manutentio, responderunt = dandam esse manutentionem Laymo =

<sup>1</sup> De illius enim quasi possessione non remanebat in aliquo dubitandum, dum non revocabatur in dubium, ipsum Sacra celebrasse in hac Cappellania usque ad diem motæ litis in vim geminæ nominationis à Hieronymo Rosa reportatae, quarum altera facta dognoscitur anno 1703. altera verò in supremo illius elogio, de quo supra relata fuit dispositio, ac propterea omni jure debita erat ei manutentio, quæ tamquam fructus quasi possessionis semper concedi debet ad statum, in quo possessor reperitur constitutus de tempore motæ litis, ut testatur Rot. apud Posth. de manut. decif. 51. num. 8. & coram Bichio decif. 59. nu. 1. & in recent. dec. 66 1. num. 4. par. 18. Et quidem in exclusionem Carluccii contradicitoris, qui ut potè præsentatus à Deputatis, quando jam Cappellaniae quasi possessio erat apud Laymum ab isto vincitur temporis prærogativa, & possessionis anterioris privilegio, ad hoc, ut in illius concursu nullam sperare debeat manutentionem ad notata per Posth. d. tract. observ. 17. num. 44. & seqq. Rota coram Gregor. decif. 4. num. 2. & cor. Pro-Patruomeo decif. 78. nu. 1. & seqq. & in rec. dec. 254. n. 1. par. 19.

<sup>2</sup> In oppositum non urgente, quod quod-  
Pars VI.

cumque jus, seu quasi possessio Laymi expiraverit cum morte Hieronymi Rose, eo quia jus disponendi de controversa Cappellania, tanquam restrictum, vita sua durante, prætergredi non valuerit ultra ejus vitam, sed eo defuncto jus Cappellum præsentandi pertinere deberet ad Deputatos ejusdem Monasterii; Et enim juxta verba Testamenti pii Fundatoris collata fuit eidem Hieronymo facultas disponendi de præfata Cappellania vita sua durante = tanto con titolo perpetuo, quanto ad nutum amovibile, e conforme a lui parerà, e piacerà = quo circa, cum prædictus Hieronymus ultra consuetam nominationem, quam fecerat anno 1703. de d. Laymo tamquam de Cappellano amovibili, utilius duxerit eumdem de novo præsentare in actu confectionis Testamenti, nè actus iste recipiat frustraneam, inutilemque interpretationem, non in aliud sensum trahi juridicè potest, nisi in præsentationem sub titulo perpetuo, quantumvis hoc non expreſſerit in litera, evitando sic quamcumque illius superfluitatem, ut faciendum esse monuit Rota coram Merlino decis. 889. num. 3. & coram Priolo decis. 303. num. 8. & ad ornat. Card. de Luc. lib. 9. decis. 28. num. 17. & in recent. decis. 114. num. 2. & 23. par. 17. id ulterius comprobante enixa nominantis voluntate explicata verbis illis = volendo, che il medesimo la possieda = necnon clausula = omni meliori modo non semel, sed bis in eadem nominatione repetita, quæ suaptè natura importat actus subsistentiam, eo utiliori, ac magis proficuo modo, quo valeat sustineri, ut advertunt Barbos. de clausul. claus. 95. num. 7. Palm. nep. alleg. 131. num. 2. Altograd. contr. II. num. 23. Rot. cor. Buratt. dec. 12. nu. 13. & dec. 336. n. 7.

Quemadmodum verò constitit ex iis Hieronymum Rosam voluisse revera utiliori titulo Cappellaniae commodum præbere Laymo, qui alius esse non poterat, quam titulus perpetuus, ita in nihilum obſistebat ejusdem actus validitari, quod exercitus fuerit in Testamento quasi verba illa = sua vita durante = coerceant jus præsentandi ad actum inter vivos, nec illud extendant ad ultimam voluntatem, quæ sortiri non valebat effectum suum, nisi post mortem. Quoniam cùm nomina-

tio nou expectet pro sui executione Testatoris obitum, sed jus transferat in praesentatum statim, ac secuta fuerit, ut advertunt Tiraquell. in l. boves §. Hoc sermone fallen. 23. ff. de verbis signific. Cald. de nominat. emphyt. lib. 2. quæst. 10. nu. 83. vers. vel etiam, & nu. 84. vers. ea itaque, in modum, ut ea semel facta nulli revocabilitati maneat exposta Lambertin. de jure patr. par. 2. lib. 2. quæst. principali 17. art. 8. num. 3. Cald. d. tract. lib. 3. cap. 4. 5 num. 39. nullo jure prohibetur fieri in Testamento, neque ideo desinit recenseri inter actus factos inter vivos, ut in specie notat Paris. conf. 46. num. 36. & seq. lib. 4, 6 cùm licet emissa in Testamento, rectè evenisse dicatur in vita Testatoris juxta doctrinam Alciat. in l. ultima num. 44. Cod. de pact. Covarr. variar. resol. lib. 3. cap. 12. §. Quibus accedit vers. hinc, etiam Mantic. de tacit. & ambig. lib. 13. tit. 3. nu. 7. Præsertim inspecto absoluto arbitrio, effrenataque facultate, qua dictum jus præsentandi concessum fuit, quæ efficiunt, ut præsentantis potestas nullis limitibus censeatur circumscripta, nullisque Juris subtilitatibus limitata, ut ad rem penderant Ruini. conf. 27. n. 1. lib. 1. Surd. conf. 357. n. 10. Gabriel. conf. 143. n. 10. lib. 1. Menoch. de arbitrar. qu. 7. n. 32.

Et ita utraque &c.

### R. P. D. C E R R O

Colonien. Pastoratus.

Veneris 24. Martii 1719.

### S U M M A R I U M .

- 1 Ecclesia de jure presumuntur liberæ, & non patronales.
- 2 Confirmatio donationis Jurispatronatus, non referens totam substantiam, & integrum donationis tenorem non potest admitti ad probandum Jurepatronatus.
- 3 Non docto de pertinentia Jurispatronatus apud Patronum sola assertiva ejusdem, Patroni donantis non sufficit pro transferencendo jure in Donatarium.
- 4 Unio est incompatibilis cum Jurepatronatus Ecclesia unitæ.
- 5 Ex unione Ecclesia patronalis facta in augmentum Præbendæ de consenso Pa-

tronorum, censemur amissum eorumdem.  
Jurepatronatus.

- 6 Ex investituris, & institutionibus concessis in beneficiis an inferri possit ad Jurepatronatus.
- 7 Enunciativa quod Ecclesia spectat ad aliam Ecclesiam, an referri debet ad titulum Jurispatronatus.
- 8 Sub nomine Villæ, non includitur Ecclesia.
- 9 Non constito de pertinentia Jurispatronatus collationes beneficii liberè factæ ab Ordinario dici nequeunt actus spoliatiivi, aut turbativi.
- 10 Præsentationes intermediae eliseæ, & absortæ remanent ab antecedentibus, & subsequentibus liberis provisionibus Ordinarii.

### D E C I S I O . VIII.

**I**N contumaciam Promotoris Fiscalis Curiae Archiepiscopalis Colonien. decimus fuit die 20. Junii anni præteriti = Confare de Jurepatronatus Præpositi, & Archidiaconi Collegiatæ Xantensis super Pastoratu Ecclesiæ Parochialis Oppidi Durstenensis = At comparente postmodum eodem Promotore facile fuit obtainere, ut adversus editam Decisionem audiretur, donec hodie detecta fuit insubstantia, cui præterita resolutio innixa fuerat, Domini recesserunt à decis. .

- 1 Cum enim in hac Jurispatronatus materia dispositio Juris ita faveat Ecclesiarum libertati, earumque servituti resistat, ut non aliæ statui legitimè valeat, nisi ubi concludatur, vel mediante Instrumento foundationis, vel in istius defecum, per rem judicatam, sive per observantiam centenariæ metam attingentem, inefficacibus de cætero remanentibus in petitorio simplicibus præsumptionibus, levibusque indiciis, & conjecturis, quæ ob dictum juris obstaculum illico collabescunt, juxta theoreticam Innocentii in cap. Cum Venerabilis num. 9. de except. de qua Rota coram Cavaler. decis. 159. num. 1. & in rec. dec. 395. num. 4. par. 19. & in Urbanien. Canoniciatus 29. Maii 1693. §. Hæc enim coram bon. mem. Muto, & in Cremonen. Beneficii 11. Maii 1705. §. Non solùm coram bon. mem. Kaunitz; Ruebat illico præcipuum fundamentum, quod pro stabiliendo isto Jurepatronatus amplexus fuit

fuit antecedens Decisio, donationis scilicet emissæ à Patronis Ecclesiæ Durstensis, cùm ea nequaquam valeret assumere vices Instrumenti donationis, eo quia nullum de illa afferebatur documentum, sed quædam tantummodo ejus confirmatio-  
nes exhibebantur referentes simplicem enunciativam donationis factæ à Patronis = sicuti in eisdem literis pleniū conti-  
neri refertur = atque ideo cùm non refe-  
rant totam substantiam, integrumque donationis tenorem, sed circa illum se habeant relativè ad Instrumentum dona-  
tionis, admitti nullo pacto valent ad probandum Juspatronatus, tanquam refe-  
rens finē relato, ex regula Text. in Auth.  
se quis in aliquo Cod. de eden. Rocc. disput.  
Jur. cap. 20. num. 31. Rot. coram Bich. decis. 208. nū. 4. & in recent. decis. 569. n. 14.  
par. 19. & in specie scripturæ confirmantis  
Rot. cor. Duran. dec. 285. n. 118.

3 Quod si solo inspecto defectu donatio-  
nis Instrumenti nulla resultare potest Ju-  
rispatronatus probatio, magis incalescit  
vis argumenti, sive quia nec à parte ante  
docebatur de pertinentia istius Jurispa-  
tronatus apud Patronos, qui enuncian-  
tur in dictis confirmationibus, ut illius  
*Donantes*, quaque probatione seclusa,  
nullius remanet momenti sola assertiva  
Donantis, pro transferendo jure in Do-  
natarium, ut monuerunt Natt. conf. 10.  
num. 7. Decian. conf. 33. num. 52. lib. 1. co-  
ram Ptole. decis. 318. nū. 24. & in recent.  
dec. 197. num. 81. & seq. par. 5. & dec. 247.  
num. 3. par. 7. sive quia præfatæ confirma-  
tiones nil aliud præferunt, quam unio-  
nem Ecclesiæ factam pro augenda massa  
Canonorum Collegiatæ, ut videre erat ex

4 illa anni 1233. & 1308. Ac proinde sicuti  
unio incompatible est cum Jurepatrona-  
tus Ecclesiæ unitæ; quia servitus in re  
propria dari non potest, Card. de Luca de  
Paroch. dis. 10. nū. 8. Rota. in Constantien.  
unionis super bono Jure 21. Junii 1710.  
§. Præfertim coram R.P.D. meo Crispo, &  
in Salisburghen. Vicariæ 31. Januarii 1714.  
§. Aft Domini coram R.P.D. meo Falconerio  
Urbis Gubernatore, & 4. Februarii 1715.  
§. Unionem coram eodem R.P.D. meo Crispo,  
& in Compostellana Parochialium 13. Martii  
1716. §. Minusque coram Reverendissi-  
mo D. meo Ansaldo Decano; Ita ab unione  
prædicta plurium Ecclesiæ, inter quæ

accensetur Xantensis, facta in augmen-  
tum Præbenda, & cum consensu Patro-  
norū, potius amissum, & extractum  
censetur quocumque eorūdem Juspa-  
tronatus per ea, quæ adnotant *Lambertin.*  
de Jurepatr. lib. 3. qu. 7. art. 10. nū. 1. Vi-  
vian. eodem tract. lib. 5. cap. 1. n. 13.

Quia potiori lege sic diruta, inutiliter  
recurrebatur ad patrocinium observan-  
tiæ. Quippe quæ vel colligebatur ex ad-  
notationibus in quibus Præpositus Xantensis  
descriptus reperitur tanquam Collator, &  
istæ sunt extra sphæram præsentis dubii  
unicè cadentis super pertinentia jurispa-  
tronatus, non verò super jure conferen-  
di, cuius examen esset in particulari judi-  
cio assumendum; Vel ex descriptonibus  
quarundam simplicium Investiturarum, &  
Institutionum per Præpositum concessarum  
in Beneficiis inferioribus sitis in Ecclesiæ  
Durstæ, & tamen ex enunciatis Investi-  
turis nil inferri potest ad juspatronatus,  
juxta doctrinam Abb. in ra. auctoritat e  
nun. 9. de Instit. quam sequitur Lotter. de  
re benef. lib. 2. qu. 1. n. 24. Vivian. de Ju-  
repatr. lib. 5. cap. 1. n. 103. Vel demum ex  
enunciativa, quod Ecclesia de Dorsten spe-  
ctaret ad Ecclesiam Xantensem, & ea cum  
emissa fuerit usque de anno 1292. recipit  
eam congruam interpretationem, ut re-  
ferri debeat ad pertinentiam, quæ resul-  
tabat ab enunciativa unionis, juxta præ-  
ambulam confirmationem anni 1293. ci-  
tra quod opus sit eam referre ad titulum  
jurispatronatus per ea, quæ adnotavit  
Rot. coram Emerix jun. decis. 947. num. 4.  
& in rec. decis. 330. num. 25. par. 9. & in  
Compostellana Parochialium 13. Martii  
1714. §. Constatilita coram Reverendissimo  
D. meo Ansaldo Decano.

Sub eademque classe annumerari pro-  
merebantur alia enunciativa quod vide-  
licet Villa Dursten esset Allodium Ecclesiæ  
Xantensis, quodque istius Præpositus uti  
Archidiaconus in Ecclesia Colonien. esset Col-  
lator Ecclesia Parochialis in Dorsten = ut  
ex Summario Præpositi num. 10. & 11. cui  
cohæret alia enunciativa relata in eodem  
Summario num. 12. per quam præmissa  
eadem enunciativa unionis hujus Paro-  
chialis Ecclesiæ Dorstensis eidem Archi-  
diaconali Xantensi refertur = Jurisdictionem,  
sive novam provisionem vacantis Pa-  
storatus competisse, & competere antedicto

Præ-

*Præposito*; Etenim, ut mox fuit prænotatum, *Jus conferendi*, seu *providendi*, nil commune habet cum pertinentia jurispatronatus; *Allodium* verò præterquam quod & ipsum à jure patronatus diversum est, adhuc enunciatum reperitur tantum

**8** de Villa Dursten; Quapropter extendi non potest ad Ecclesiam, cùm aliud sit *Villa*, aliud verò *Ecclesia*, nec una includi potest sub denominatione alterius, ut in specie advertit *Rot.* in Cracovien. Plebania 22. Januarii 1717. §. Atque hinc, & 11. Junii ejusdem anni §. *Quod si coram me.*

Verùm quocumque legitimæ obseruantiae initium everti penitus visum fuerat ex contraria, longèaque quasi possessione liberè conferendi Pastoratum, de quo agitur, in qua ultra centenariæ spatium reperitur Serenissimus Ordinarius; Ista enim magis, magisque confovet eam Juris assistentiam apud ipsum inharentem pro libero exercitio collationis Beneficiorum sua jurisdictionis, ut testatur *Rot.* coram Bich. decis. 146. num. 10. & in rec. decis. 406. num. 5. par. 16. & in Novarien. Parochialis 23. Martii 1696. §. Nec sufficienter cum seqq. coram clar. mem. Card. Caprara; Absque eo quod hujusmodi collationum series tribuenda sint actibus spoliativis, & turbativis, non aptis præjudicium inferre intermediis præsentationibus factis ab Archidiacono, uti Patrono,

**9** sicuti inquit *præcedens Deciso Causæ*; Quoniam cùm ex supra deductis nec à longè constet de pertinentia jurispatronatus apud Præpositum, nullimodè congruere potest qualitas spolii, & actus turbativi respectu Ordinarii fulciti Juris assistentia, ut respondit *Rot.* in Caputaquen. Jurisdictionis 4. Maii 1708. §. *Siquidem coram*

**10** bon. mem. Caffarello, itaut potius in oppositum actus intermedii assertarum præsentationum factarum à Præposito, si quæ adfuissent, remanerent elisi, & prorsus absorti ab antecedentibus, & subsequentiibus liberis provisionibus Ordinarii Collatoris, nè alicujus numeri essent habendi, ut consentaneè firmavit *Rot.* in Placentina Jurispatronatus 10. Martii 1704. §. Cumque coram bo. me. Molines, & in Romana Cappellaniæ S. Nicolai 28. Junii 1709. §. *Diximus cor. Reverendiss. D. meo Ansaldo Decano.*

Et ita utraque &c.

### R. P. D. C E R R O

Placentina Beneficii.

Luna 27. Martii 1719.

### S U M M A R I U M.

- 1 *Appellatio non causam, sed instantiam, tantummodo diversificat.*
- 2 *Vocatis ad Juspatronatus solis masculis, hæres qualitate masculina non pollens, quasi possessione defuncti juvari non valet.*
- 3 *Vocatis ad Juspatronatus solis Masculis, Fæmina in eo succedere non potest.*
- 4 *Per Codicillos non censetur recessum à dispositis in Testamento. Limita, ut ibi.*
- 5 *Vocatis in Testamento ad Juspatronatus solis Masculis, & in Codicillo vocatis absolute, & simpliciter hæredibus, & descenditibus, nomine hæredum, & descenditum, veniunt soli hæredes, & descendentes masculi. Amplia, ut num. 6.*
- 7 *Reservato Jurepatronatus ab Ordinario in limine fundationis favore omnium descenditum sine ulla qualitate masculinitatis, habita relatione ad Testamentum, & Codicillos; pro statuendo qui vennant nomine descenditum, recurrente est ad dispositionem factam in Testamento, ac in Codicillis.*
- 8 *Dicti quodlibet tribuens unicuique jus in solidum, & cumulativum, importat jus non decrescendi, vel jus accrescendi refutans à conjunctione saltē verbali.*
- 9 *Vocatus ad quotam hæreditatis, succedere potest in toto Jurepatronatus.*
- 10 *Donatio Jurispatronatus facta Beneficio pleno, & pro prima vice, qua vacare contigisset, an sustineatur absque confirmatione Apostolica.*
- 11 *Ad validitatem donationis Jurispatronatus non sufficit consensus Vicarii, aut Pro-Vicarii.*

### D E C I S I O IX.

**D**ecertantibus inter se Francisco Carraria à D. Marchione Laurentio Verzusio Biretta Lando præsentato, ac Josepho de Sylvestris nominato à D. Comitissa Hippolyta Landa, seu Joanne Baptista

ptista Jacometto illius Donatario super adjudicatione Beneficii S. Margaritæ ereti in executionem piæ dispositionis Margaritæ Landæ arrisit Josepho de Sylvesteris Judicium Sacri Auditorii usque ad promulgationem sententiaæ coram R.P.D. meo Foscaro præviis Decisionibus editis sub diebus 3. Julii 1717. & 11. Martii anni præteriti, ad hoc impellente ea potissima ratione, quod Fundatricis voluntas, licet juxta Testamenti tenorem aper-tissima pro restrictione Juris præsentandi ad solos filios, & descendentes masculos suorum hæredum, vel correcta fuerit in Codicillis postea conditis, ac in unctione jurispatronatus facta auctoritate Ordinarii, vel saltem non leves involveret difficultates prælatio masculi in exclusione foeminæ alterius lineaæ, quodque præsens controversia ageretur inter præsentatos in simplici possessorio, atque ideo non aliæ dirimenda esset, quam ad formam ultimi status ex persona Francisci Patris assistentis Hippolytæ. Verum in hac nova instantia ad me devoluta, exposito negocio diligentiori trutinæ, cum ex documentis nunc superadditis, detexta fuerit earundem rationum insubstentia, Domini convenerunt in responso pro informatione sententiaæ.

Quod enim præsens litigium non veretur in mero possessorio, sive inter duos præsentatos institutionem petentes, facile pandebat illius instructio secuta coram Vicario Generali Placentiæ post completam unam, atque alteram præsentationem ab unoquoque Patrono: Iste quippè primariò, & principaliter egerunt super jurispatronatus pertinentia, exhibendo iuratis iura, quæ illam concluderent, ac super eadem pertinentia jurispatronatus interlocutus fuit Vicarius Generalis ejus sententia, qua pronunciavit præsentationem Marchionis Verzusii Birettæ Landi, tamquam factam à vero, & unico legitimo Patrono dicti Beneficii, validam fuisse, & esse, valere, & tenere debere &c. non obstantibus deductis pro parte Josephi de Sylvesteris nominati, & præsentati ad idem Beneficium per Jacomettum assertum cessionarium Comitissæ Hippolytæ Landæ, cuius nominationem, & præsentationem, utpote procedentem à personis nullum jus nominandi, & præsen-

tandi habentibus, rejecit ideo, ac omnino invalidam, & insubstantem declaravit; in quibus profectò terminis neutrum sustineri potest, Patronos adhæsse dumtaxat institutioni petitæ ab eorum præsentatis, ut indè immutari non potuerit natura Judicii possessorii, sed comparuisse dicendum est pro tuitione principali eorum jurispatronatus, nullumque isti actioni ita introductæ super petitorio potuit præjudicium inferri à dubio in Rotæ disputato super adjudicatione Beneficii, utpote quod respicit etiam peritorium, ubi Patroni jam erant in causa, & adjudicatio disputabatur in gradu appellationis à sententia lata in petitorio, cum appellatio non causam, sed instantiam tantummodo diversificet, Rot. cor. Coccin. decis. 42. num. 6. & decis. 78. num. 10. & decis. 123. num. 9. Licet de cætero tametsi standum esset quasi possessioni præsentandi dicti Francisci, attamen cum illa inhæserit qualitati masculinitatis, dum vocatio ex infrâ dicendis restricta fuit ad solos masculos in hoc jurepatronatus, utique hæres, quæ dicta qualitate masculina non pollet, nec quasi possessione ista defuncti juvari valeret, ad notata per Rotam in Casertana Beneficii 27. Martii 1715. §. Ratio, cor. Eminentissimo Scotto, & in Salernitana Jurispatronatus 13. Januarii 1716. §. Certa coram R. P. D. meo Crispo.

Re itaque perducta ad examen pertinentiæ jurispatronatus, videbatur illicè omnis quæstio decisa ex ipsa dispositione Margaritæ Fundatricis: Illa enim scriptis sibi in hæredes pro æquali Verzusio Lando ejus fratre, & Francisco ex Ascanio altero fratre præmortuo nepote, illos erigere gravavit duo beneficia jurispatronatus Laicalis, ita quod nominatio, & præsentatio Clericorum &c. ad dicta beneficia, & ad quodlibet eorum spectet, & pertineat ad dictos suos hæredes donec vixerint, seu vixerit, & post eos ad filios, & descendentes dictorum hæredum suorum usque in infinitum, masculos tamen, & legitimos &c.

3 Quorum descendantium masculorum applicatione, quo magis includitur Marchio Laurentius, quantumvis de linea dicti Verzusii per medium foeminum descendat, juxta receptum consil. Fulgos. 85., quod communiter sequuntur Card. de Lu-

*ca de Jurepatr. disc. 28. num. 3. & disc. 29.  
num. 8. Rota in recent. decis. 132. num. 14.  
& seqq. par. 16. & decis. 27. nu. 1. par. 18.  
& in Faventina Jurispatronatus 12. Maii  
1710. §. Quin prædictis, coram Reverendissimo D. meo Ansaldo Decano, eò magis repellitur Hippolyta, quæ tamquam fœmina ad illud aspirare non potest, ad tradita per Peregrin. consil. 23. num. 3. Fusar. de substit. quæst. 311. num. 10. Rodulphin. alleg. 179. num. 5. Rot. coram Buratto decis. 272. nu. 3. & 16. & cor. Dunozz. jun. decis. 651. num. 32.*

- 4 *Quin adeò manifesta vocatio taxativè ad solos masculos alterata, vel in minimo fuerit in posterioribus codicillis, in quibus vocati reperiuntur indistinctè hæredes, & descendentes; Nam præmissa ea juridica regula, qua traditur codicillos ita esse testamenti partes, ac vicissim supplere Testantis voluntatem, ut per eos recessum non censeatur à dispositis in testamento, nisi vel fuerit expressum, vel cum eis conciliari non valeat, ad Text. in leg. Alumna 30. §. Qui filiam ff. de alimento. legat. & leg. Sanctimus God. de Testam. Peregr. de fideicommiss. artic. 18. num. 33. Palma Nep. alleg. 389. num. 23. Rot. coram Emerix jun. decis. 373. num. 6. & in recent. decis. 347. num. 9. par. 14. & decis. 232. num. 4. & seqq. par. 18. & in Romana fideicommissi de Alberinis 10. Martii 1698. §. Geminæ cor. R.P.D. meo Lancetta; Non erat porrò unde ista correctio desumi valeret ex sola distincta vocatione hæredum, seu descendantium, cùm istorum nuncupatio non solum non sit incompatibilis cum antecedenti expressione descendantium masculorum emissa in testamento, ut necesse esset pro illa abroganda, sed congruè conciliari potest, ut restringatur ad solos masculos; Hoc autem non fieri permittitur ex tacita, & præsumpta mente Testatrix, ad notata per Peregrin. de fideicommiss. artic. 25. sub num. 49. Fusar. de substit. quæst. 325. num. 8. & seqq. Rot. post Vivian. de Jurepatr. decis. 139. num. 9. nullo tutoiori medio fieri potest, quām illo subministrato ab ipsa Testatrice in præcedenti elogio, quod supplet, declaratque sui natura codicillos tanquam ejusdem Testamenti partes, per ea, quæ advertit Rota in rec. decis. 160. num. 11. & 12. par. 13.*
- 6 *Quod si sola ista actuum consonantia,*

& connexitas apta est suadere de per se hanc tacitam repetitionem qualitatis masculinæ in descendantibus vocatis in codicillis, efficitur ea quodammodo necessaria ex ipsa voluntate Fundatricis: Et enim istos hæredes, seu descendentes non invitavit indefinite in codicillis per orationem completem personas diversi generis ab eis, quas explicaverat in testamento, sed usi fuit dictiibus repetitiis ibi = dictorum suorum hæredum, seu eorum descendantium = & rursus ibi = Per dictos hæredes suos, vel descendentes ut supra = quæ continuativæ, & præsuppositivæ sunt illorum met hæredum, & descendantium, quos nuncupaverat in priori testamento. Qua propterea si in testamento isti hæredes, & descendentes appellati noscuntur sub qualitate masculina, non diversimodè intelligi possunt vocati etiam in codicillis, ita exigente efficacia dictiis relativæ, quæ non potest repetere eas qualitates, quæ aderant in suo relato, ut testatur Rodulphin. alleg. 145. num. 6. Adden. ad Buratt. dec. 272. sub n. 19. & 20. Rota in Mediolanen. Cappellaniæ 23. Martii 1703. §. Fortius cor. bon. mem. Molines; Quando alioquin ubi verba hæredum, & descendantium accipiuntur in tota eorum latitudine, & sic indefinite, prout sonant in codicillis, absque eo quod supplantur à qualitatibus, quibus circumscripta legebantur in testamento, apta profectò essent nedum subincludere fœminas, sed etiam illegitimos, ac spuriros quoсumque, à quibus adeò enixè in testamento Fundatrix abhorruerat, cùm isti non minus, quam legitimi veniant appellatione descendantium, juxta animadversa per Rotam in rec. decis. 272. num. 6. & seq. par. 8. & decis. 241. num. 10. par. 16. & in Mediolanen. Archipresbyteratus 27. Januarii 1710. §. Non adversante, cor. R. P. D. Falconerio Alma Urbis Gubernatore.

- 7 *Minus verò istiusmodi mentis correctio resultare potuit à facto Ordinarii, qui erigendo juspatronatus illud reservaverit favore omnium descendantium sine ulla qualitate masculinitatis: Objectum enim statim dissolvebatur ob eam præcisam, individuamque relationem, quam habuit ad disposita ab eadem Testatrice ibi = Ipse D. Francisco, & post eum ejus filii, & descend-*

*descendentibus legitimis, & naturalibus, & alias ad formam ordinatorum per dictam Testaticem* = Ac propterea relatio tam generalis, & indefinita non patitur, quod restringatur ad dotis quantitatem, & onera injuncta Cappellano, sed retinere debet suam naturalem amplitudinem, ita ut pro dignoscendo de quibus filiis, & descendantibus intellexerit in reservatione jurispatronatus recurrentum sit æquè ad dispositionem factam in testamento, ac in codicillis tanquam ad suum relatum, ab eaque capienda interpretatio, qualis revera fuerit illius voluntas, *Rota in recent. decis. 87. n. 4. par. 15. & decif. 207. n. 23. par. 19. & in Reatina fideicommissi de Vincentinis 14. Martii 1701. §. Neque coram Eminentissimo Scotto.* Præsertim quia omnium clarius hoc ipsum declaravit idem Franciscus Landus Pater Comitissæ Hippolytæ, qui in controversia acta contra tertios possessores pro recuperatione bonorum Margaritæ Fundatricis anno 1682. fassus fuit ad hoc juspatronatus esse vocatos descendentes masculos tantum, & legitimos ad formam testamenti dictæ Margaritæ, quam fanè confessionem impugnari non posse ab hærede, tradidit in specie Vivian. *de Jurepatr. par. 1. lib. 4. cap. 9. num. 47. Rot. in Casertana beneficij 27. Martii 1715. §. Superacedente coram Eminentissimo Scotto.*

Atque à statuta sic vocatione ad solos descendentes masculos inefficax compreriebatur alia exceptio ducta in antecedentibus contrariis Decisionibus à privilegio linea, in quam juspatronatus ingressum fuit, ac si vocatio masculorum facta fuerit distributivè in qualibet linea pro uno quoque Beneficio, non verò de una ad aliam; Quandoquidem hæc discreta distributio unius, & alterius linea submovetatur, sive à testamenti verbis ibi = *Quæ Beneficia voluit, & vult esse Jurispatronatus dictorum suorum hæredum &c.* = & rursus = *Quod nominatio, & presentatio ad dicta Beneficia, & ad quodlibet eorum spectet, & pertineat ad dictos suos hæredes, donec vixerint, seu vixerit, & post eos ad filios, & descendentes dictorum hæredum suorum usque in infinitum masculos tamen &c.* = *Quæ dictio = quodlibet = tribuens unicuique jus in solidum, & cumulativum importat jus non de crescendi,*

*Pars VI.*

vel jus accrescendi resultans à coniunctione saltem verbali, ut adnotavit Rota in recent. decis. 374. num. 4. & 5. par. 11. Sive, & manifestius ex provido ejusdem Fundatricis consilio, quo in codicillis in casu discordia suorum hæredum, seu eorum descendantium jussit, nomina Sacerdotum extrahi per sortes; hæc inquam discordia, quæ non minus oriri poterat in primis hæredibus, quam in eorum descendantibus evidenter patefacit jus cumulativum eorundem ad utrumque beneficium, in quo tantum, non autem in discretiva vocatione ista prævisa discordia esset verificabilis, ad *Text. in Clementina Plures de Jurepatr. Gonzal. ad reg. 8. Gloss. 45. num. 58. & 64. Rota in Hispanen. divisionis simultaneæ 4. Junii 1700. §. Fiantur coram Eminentissimo Priolo.* Citrà quod juri isti cumulativo aliquo modo adversaretur institutio hæredum facta pro medietate proportionabiliter, & æquis proportionibus, cum ea respiciat dividuam distributionem hæreditatis, non autem vocationem ad juspatronatus, quod reservatum fuit jure sanguinis, & pro hæredibus, istorumque descendantibus, nullamque involvit legalem repugnantiam, quod quis vocetur ad quotam hæreditatis, & succedat nihilominus in toto jurepatronatus, ut admisit Rota apud Modernum Roman. discept. Eccles. 14. n. 31. & 32. & in Sulmonen. *Jurispatronatus 3. Junii 1715. §. finali cor. R. P. D. meo Falconerio, & 4. Maii 1716. §. Quandoquidem coram Reverendissimo Althann. Præterquamquod pro tollenda quacumque ambage fatis erat testamentum nuper exaratum à dicto Comite Francisco Lando, in quo jure legati, omnique alio meliori modo reliquit Marchioni Laurentio omnia jura, & pertinentias quascumque, & hæreditatem sibi perventam, & olim spectantem ad Joannem Paulum Landum, ejusque Majores, & Antecessores, ut in *Summario Additionali Marchionis num. 3.* Vix autem erat dubitabile tantam verborum amplitudinem transtulisse etiam juspatronatus, ex adductis per Rot. in recent. decis. 64. num. 7. & 11. par. 13.*

Nec majoris ponderis detecta fuit alia animadversio, quod Verzusius primus hæres Margaritæ Fundatricis non curaverit erigi alterum Beneficium, ut tenebatur;

M m m

Unde

Unde irrationalibile videatur illius descendentes frui commodo juris accrescendi in jurepatronatus alterius beneficii erexit à Comite Francisco. Evictio enim, & subhastatio bonorum obventorum Verzusio ex causa census ab ipsa Fundatrice impositi, vel removebat omnem illius culpam, & negligentiam, si commissam beneficii erectionem non implevit, *Mans. consult. 796. num. 17. Palma. Nep. alleg. 366. num. 22. Rota in Romana caducitatis 3. Junii 1702. §. Subnixa, & §. Ejusdem coram bon. mem. Molines, vel saltēm indispensabilem reddebat necessitatem præcedentis monitionis, unā cum Judicis sententia, ut incurri valeret pœna privationis, ad censuram Text. in autent. hoc amptius Cod. de fideicommissum aliis per Rot. in dicta Romana caducitatis §. In præsenti, & in Romana fideicommissum de Aluoris 27. Martii 1716. §. Quin juvaret cum seqq. coram Reverendissimo D. meo Ansaldo. Quæ facilius admittenda videbantur in excusationem Marchionis nullius culpæ participis, si quæ adesset, qui que jure proprio, & solo sanguinis vinculo in hoc jurepatronatus succedit, cùm pœna privationis trahenda non sit de persona ad personam, ut censuit Rota in recent. decis. 136. num. 8. par. 13. & in Asten. Prioratus super Institutione 11. Junii 1708. §. finali coram R.P.D. meo Lancetta, & in Lucana Beneficii 26. Junii 1709. pariter §. finali coram R.P.D. meo Falconerio.*

Quamquam verò ex supra deductis fuerit plenè vindicatum bonum jus Marchionis in exclusionem Comitissæ Hippolyta, masculina qualitate destitutæ, attamen ad adjudicatio controversi beneficii in præcedenti instantia decreta favore Josephi præsentati à Joanne Baptista Jacometto ullo jure subsisteret, urgebat specialiter motivum nullitatis donationis emissæ à præfata Comitissa Hippolyta erga antedictum Jacomettum, nedum quia ea facta fuerat beneficio adhuc pleno, & pro prima vice, qua vocare contigisset, & proinde nullo pacto poterat sustineri absque confirmatione Apostolica, ut per Text. in cap. ultimo de conceſ. Præben. benè advertunt Roland. à Vall. consl. 27. nū. 53. lib. 1. Vivian. de Jurepatron. par. 2. lib. 5. cap. 2. num. 5. Rota coram Comitulo decis. 8. num. 8. Verum etiam quia nec adhibitus

fuit assensus Episcopi, sed sola intervenit approbatio Pro-Vicarii, qui licet asseruerit in ejus decreto participasse negotium cum Episcopo, & de ejus consensu &c. nihilominus non docto de speziali Episcopi delegatione, talis assertio parùm attenditur, nec Pro-Vicarii consensus satis est pro convalidanda donatione jurispatronatus, ut pluriès respondit Rota signanter coram Royas decis. 99. num. 3. & seqq. & in Melavitana Jurispatronatus 4. Julii 1696. S. Constitu, coram bon. mem. Molines, & in Majoricen. Jurispatronatus 16. Maii 1704. S. Haud. subſtente cor. bo. me. Muto.

Et ita utraque &c.

R. P. D. FALCONERIO

Faventina Beneficii.

Veneris 23. Junii 1719.

### S U M M A R I U M .

- 1 *Jurispatronatus relictum, seu legatum in testamento, ad hoc ut transeat in Legatarium, an requiratur consensus Ordinarii.*
- 2 *Vacante Ecclesia Patronali, antequam Legatum Jurispatronatus fuerit approbatum ab Episcopo, an præsentatio spectet ad Legatarium, vel potius ad hæredem: & num. 16.*
- 3 *Præsentatus ab hæredibus Legatarii Jurispatronatus est instituendus.*
- 4 *Legatum Jurispatronatus absque consensu, & confirmatione Episcopi, an sit inutile, & inefficax: & num. 8.*
- 5 *Legatarium Jurispatronatus habuisse scientiam hujus legati, ex quibus præsumatur.*
- 6 *Legatum Jurispatronatus quamvis penitus ignoratum à Legatario transmittitur tamen ad hujus hæredes.*
- 7 *De ratione differentiæ cur hæreditas purè delata, non transmittatur, nisi fuerit agnita, secus verò legatum, vel fideicommissum quod non agnatum, nec verbo restitutum ad hæredes transmittitur.*
- 8 *Legatum Jurispatronatus absque consensu Episcopi est quidem inefficax ad transferendum dominium, sed non est omnino inutile, tanquam si Testator nihil egisset, aut*

## DECISIO X.

- aut ejusmodi legato lex resisteret.
- 9 Ad effectum transmissionis legati Jurispatronatus ad hæredes Legatarii non requiritur dominii acquisitionis, sed sufficit, quod dies legati cesserit.
  - 10 Transmissio legati Jurispatronatus ad hæredes, tunc solum impeditur, quando Legatarius præmoritur Testatori, aut legatum est conditionale, & conditio, viante Legatario, non adimpletur.
  - 11 Legatum conditionale, non adimpta conditione per negligentiam Legatarii evadit caducum, & non transmissibile.
  - 12 Obligatio petendi consensum Ordinarii non reddit legatum Jurispatronatus conditionale. Et quare? Vide ibi.
  - 13 Cessio, sive donatio Jurispræsentandi pro unica vice non transit ad hæredes cessionarii, sive donatarii.
  - 14 Mortuo donatario, ejus hæredes possunt petere confirmationem donationis Jurispatronatus ab Ordinario.
  - 15 Consensus Ordinarii retrotrahi non potest ad diem donationis Jurispatronatus, se medio tempore fuerit alteri jusquæsum; secus si agatur de legato Jurispatronatus, tunc enim consensus retrotrahitur ad diem mortis Testatoris, à qua cedit legatum: & num. 16.
  - 17 Quæ sit differentia inter legatum, & donationem.
  - 18 Compatroni ante confirmationem legati portionis Jurispatronatus facti ab altero Compatrono possunt præsentare, & non tenentur expectare dictam confirmationem.
  - 19 Generalis expressio, quæ ad unum tantum referri valet, habetur pro expressione individuali.
  - 20 Ordinarius qualitercumque in actibus proportionatis agnoscat Legatarium Jurispatronatus in verum Patronum, tacite legatum confirmat.
  - 21 Sola petitio confirmationis præservat jus Legatario, aut Donatario, adeòut sequens confirmatio retrotrahatur, non obstante præsentatione medio tempore facta per hæredem.
  - 22 Episcopus committendo Vicario, quod præsentato per Legatarium institutionem concedat, dicitur implicitè Legatum approbare.

Pars VI.

**J**urispatronatus Ecclesiasticum licet in laicum particulari titulo transferri nequeat sine assensu Episcopi: Si tamen in testamento legatum fuerit, assensum prædictum non requiri quia tunc acquiritur per successionem, sustinuit Federic. de Sen. in cons. 225. per totum; Cujus tamen opinionem communiter moderniores reprobant, ut notant Butr. Abb. & Petr. Anchuran. in cap. Cùm jæculum 13. de Jurepatronatus: Illud vero sub dubio remansit: An, vacante Ecclesia priusquam assensu fuerit impetratus, præsentatio spectet ad Legatarium, an potius ad hæredem? Id quod in præsenti causa disceptandum venit: Nam Octavius Baroncellus, erecto beneficio in Parochiali Ecclesia S. Appollinaris Castri Russi Faventin. Dicecisis, in suo testamento, cum quo decepsit de anno 1693. instituit sibi hæredem Venerabilem Societatem S. Mariæ in Albis ejusdem Loci, & juspatronatus legavit Petro Hieronymo Baronecello suo consanguineo: Cùmque vacatio non evenisset, nisi de anno 1713. mortuo jam Legatario, hæredes illius, transmissis ad Ordinarium longè absentem, precibus pro confirmatione legati, præsentarunt interim coram ejus Vicario Natalem Antonium David sub die 19. Maii 1713. postera vero die comparuit hæres Testatoris, & prætendens jus præsentandi ad se pertinere, præsentavit Pellegrinum Bendolum: Quo renunciante huic præsentationi sub die 30. dicti mensis, aliam hæres fecit præsentationem in personam Gentilis Lega sub die prima Augusti proxime sequentis: Et sub die quinta mensis ejusdem exhibi tum fuit coram Vicario rescriptum Episcopi Viennæ degentis, concedens ipsi Vicario facultatem approbandi legatum, veris existentibus narratis: Prout cum effectu visis videndis illud approbavit.

In hoc statu rerum formato judicio inter dictum Natalem David præsentatum ab hæredibus Legatarii, & dictum Gentilem Legam præsentatum ab hærede Testatoris, prodiit sententia Vicarii favore David, quam postea confirmavit Eminensissimus Legatus Romandiæ Judex delegatus per Breve Apostolicum: Sed re M mm 2 clamante

clamante Lega, commissaque causa Prælato in Curia, hic utramque sententiam revocavit, atque ipsum Legam instituendum decrevit, emanato super motivis resolutionis disertissimo voto. Quapropter Alexander David in locum d. Natalis germani fratris Apostolica authoritate subrogatus, experiendo sua jura in hoc Sacro Auditorio, prævia commissione Signaturæ mihi directa, propitium habuit judicium Dominorum, qui hodie, me interrogante, responderunt, institutionem esse dandam ipsi Alexandro.

Si enim obsequendum est voluntati Fundatoris, ubi jus non resistit. Fundator certè voluit instituendos esse præsentatos à Legatario, non autem ab hæredi, quia juspatriotatus ad Legatarium potius quam ad hæredem transmisit; Nec ejusmodi legato jus resistit, accedente, prout accessit, Episcopi confirmatione: *Ut in dicto cap. Cum sacerulum de Jurepatronatus, tradunt Jo Andr. Butr. Abb. & alii com-*

*3 muniter;* Propterea cùm dictus Alexander uti subrogatus in locum Natalis Antonii David sui fratris, habeat præsentationem Legatarii, sive ejus hæredum, penes quos ex voluntate Fundatoris residet juspatriotatus, tamquam præsentatus à veris Patronis ex debito justitiæ venit instituendus *Can. Decernimus, & Can. Monasterium 16. quest. 7. Rot. par. 2. recent. decis. 337. num. 1. coram Pæn. decis. 1674. num. 1. coram Priolo decis. 136. num. 24. coram Alex. VIII. decis. 236. num. 1.*

*4 Non obstante duplici principali fundamento, cum quo processit contraria relata resolutio: Primò scilicet, quod Legatarius, qui Testatori supervixit decem, & octo annos, numquam legatum agnovit, nec ab Ordinario confirmationem petere curavit, sinè qua legatum remansit inutile, & nullius momenti cap. Quod autem, & cap. Illud 8. de Jurepatronatus, ac proinde cùm nullum jus ipse acquisivisset, nullum pariter jus ad hæredes transmittere potuit, ex regula *Nemo plus juris ff. de rug. Jur.* Altero, quod tametsi ad hæredes Legatarii transisset jus petendi dictam confirmationem ab Ordinario, quia tamen præventi fuerunt à Testatoris hærede, qui Rectorem præsentavit antequam legatum fuisset ab Ordinario confirmatum, ideo prævalere debeat ipsa hæ-*

redis præsentatio; Nam quousque non intervenerat assensus Ordinarii legatum erat inutile, & juspatriotatus ab hæreditate non discesserat; Et consequenter solus hæres præsentare potuit, non autem Legatarius, cui nondum erat juspatriotatus quæstum; Nec supervenientem Ordinarii consensum nocere præsentationi jam factæ per hæredem, quia illius retrotræctio fieri non debet in præjudicium juris tertio quæstum, ex auctoritatibus infrâ recensendis.

Etenim primum fundamentum fragile nimis visum fuit: Quia cùm in facto dubitari non posset, Legatarium habuisse scientiam hujus legati, ut ex eo satè colligebatur, quod Domum sibi pariter in eadem parte testamento, & eodem orationis contextu relictam possederat; Ac de hoc ipso legato juspatriotatus notationem fecerat in suis privatis scripturis; Hæc sola scientia in legato merè lucrativo, & nullum onus habente, inducit validam præsumptionem acceptationis: Imò scientia ipsa pro acceptatione habetur; Quia ferè nemo respuit oblatum beneficium Bartol. in l. *Quo enim §. 1. ff. rem. rat. baber. Dec. in l. In traditionibus n. 15. Cod. de pac̄t. & cons. 558. num. 2. Cravett. cons. 261. num. 5. Roland. cons. 19. num. 34. lib. 1. & cons. 4. lib. 2. ubi hoc ampliat etiam in scientia præsumpta ex consanguinitate, vel temporis, aut loci congruitate, Bursat. cons. 33. num. 5. Card. de Luc. de legat. dis. 28. nu. 3. Surd. dec. 111. nu. 13. & dec. 206. nu. 11. Thesaur. dec. 70. nu. 12. Joseph. Ludovic. dec. 29. n. 8. Adden. ad Gregor. XV. decis. 97. num. 8. in fin. Rot. par. 1. recent. dec. 262. n. 2. par. 4. dec. 142. n. 7. par. 9. dec. 40. n. 23. & 29. & dec. 217. n. 12. & dec. 356. n. 8. cor. Ubald. dec. 191. n. 8. post Salgad. dec. 39. n. 25.*

Præterea verò etsi legatum non fuisset ullo modo agnatum, ad hæredes tamen Legatarii transmitti potuit: Quia jus quidem universale successionis hæreditariæ non agnatum non transmittitur, & requirit animi declarationem; Legata verò, vel fideicomissa, & cætera jura dispositione juris, vel hominis delata, quamvis penitus ignorata, nihilominus ad hæredes transmittuntur, ut aperte probatur *ex l. fin. Cod. quando dies legat. vel fideicom. ced. cuius verba sunt = Si fideicommissum ab*

ab intestato fuerit sorori tue relictum in Codicillis, & posteaquam dies fideicommissum cessit, rebus humanis, licet ignorans fideicommissum, excederit, actionem hujusmodi acquiri potuisse dissimulare non poteris &c. & hanc differentiam notant Gloss. in l. fin. ad fin. Cod. de Curat. furios. Bart. & Jas. in l. Si adrogator. 22. ff. de adoption. Pinel. in l. 1. par. 1. num. 36. Cod. de Bon. matern. Claud. Chislet. in tract. de fideicom. cap. 9. Soccin. jun. cap. 150. n. 4. lib. 2. Giovagnon. respons. 78. nu. 22. Surd. conf. 341. nu. 5. Cujac. in paratiol. Cod. tit. quando dies legat. vel fideicom. ced. ibi & Nec exigi scientiam, nec agnitionem Legatarii, nec traditionem rei legatae &c. & Gomez in l. Tauri 53. num. 79. Menoch. lib. 4. præsumpt. 291. nu. 12. Cancer. par. 3. tit. de transmission. nu. 112. Peregrin. de fideicom. 7 art. 31. sub n. 2. in fin. & n. seq. ubi quod hoc procedit in fideicommissis tam particularibus, quam universalibus, & recte quidem explicat rationem differentiarum, cur hæreditas purè delata non transmittatur, nisi fuerit agnita: Secùs verò fideicommissum, quod non agnatum, nec verbo restitutum, ad hæredes transmittitur: Quia nimur hæres antequam hæreditatem adeat, nullum jus acquirit, nullamque habet actionem, ideo Judicis officium, quo, si velit, potest hæredem cogere ad sibi reddendam hæreditatem l. Cogi poterit ff. ad S.C. Trebell. & hanc actionem ad hæredes transmittit dicta l. Cogi §. Idem Mæcianus, & l. Quidem 25. ubi DD. ff. ad S.C. Trebell. l. 3. & l. Si in personam Cod. de fideicom. Actiones enim de sui natura transeunt ad hæredes, prout etiam Judicis officium l. Veteres Cod. de contrah. stipulat. l. 1. & tot. tit. Cod. de action. hæreditar. l. Non solum ff. de integr. restitut. l. Hæredem 59. & l. Hæritas 62. ff. de reg. Jur. l. Nihil aliud. 24. ff. de verb. significat. l. Hæres 37. ff. de acquir. hæredit. Peregrin. loc. cit. n. 4

8 Qua ratione confutatur ultima pars objecti, quod nempè Legatarius, dum non curavit obtinere necessariam confirmationem legati ab Ordinario legatum remansit inutile, & nullum jus in eo quæsivit, ideoque nullum etiam jus ad hæredes

Pars VI.

transmisit. Siquidem sine assensu Episcopi legatum fuit quidem inefficax ad transferendum dominium, quod alias recta via transisset in Legatarium l. Legatum ff. de legat. 2. l. à Tito ff. de furt. sed non remansit omnino inutile tamquam si Testator nihil egisset, aut ejusmodi legato lex resisteret: Quia lex non irritat absolutè jurispatronatus legatum, sed tantum impedit dominii translationem, donec Episcopus assentiatur, ne quid simoniacum intercedat, nevè deterior Ecclesie conditio fiat, ut innuit Rota decis. 17. num. 5. de Jurepatronatus in antiqu. & cor. Coccin. decis. 457. num. 6. Inde verò non benè infertur, quod Legatarius nequiverit legatum ad hæredes transmittere: Nam ad effectum transmissionis minimè requiritur dominii acquisito, quæ pluribus ex causis impediti potest; Sed hoc solum requiritur, quod dies legati, vel fideicommissi cesserit: Quæ dies in puris dispositionibus cedit à morte Testatoris l. Si post diem 5. S. Itaque se purum legatum l. Nec semel §. Item Celsus ff. quando dies legator. vel fideicommiss. ced. l. 1. §. In novissimo Cod. de caduc. tollen. & ex tunc si Legatarius, vel Fideicommissarius decebat, jus petendi legatum, vel fideicommissum ad hæredes transmisit dicta l. Si post diem legati cedentem ff. quando dies legat. vel fideicom. ced. l. Si Potionilla 3. Cod. eodem l. Quidam ff. ad S.C. Trebell. quamvis ipse non agnoverit, nec dominium quæsierit, imò etiamsi in rerum natura, nondum esset res legata; vel nondum hæres hæreditatem aderit, itaut nec petitionem Legatarius exercere potuisset, vel ex defecitu rei, vel personæ, vel ex alio impedimento conditionem non faciente dicta l. Nec semel §. Si cui homo generaliter l. Si ususfructus §. Inde querit l. Si dies ad posta 21. l. Cum illud, aut illud 25. S. Heres meus ff. quando dies legat. ced. l. Hæredis aditio, & l. Si Tito §. Quædam autem ff. eod. Glossa in l. unica verb. Cedere Cod. de caduc. tollen. Bart. ibidem, & in l. Firmio Haliodoro 26. ff. quando dies legat. ced. Gio. vagnon. conf. 78. nu. 21. Menoch. lib. 4. præsumpt. 201. nu. 39. Sic igitur in præsenti licet Legatarius dominium acquirere non potuerit absque assensu Ordinarii, tamen jus illud petendi assensum, quem Ordinarius denegare sine justa causa non poterat.

M m m 3

rat.

rat , ad tradit. in cap. Nullus de Jurepatronatus , & successivè jus cogendi hæredem ad præstandum legatum , utique transmisit ad hæredes ; Nulla enim ratio subest cur jus illud peremptum , & extinctum dicatur , atque legatum intercidisse , & factum fuisse caducum , itaut non potius ad hæredes transmitti ; Quia tunc solùm impeditur transmissio quando Legatarius præmoritur Testatori , aut legatum est conditionale , & conditio vivente Legatario non adimpletur , tunc enim dies legati non cedit , nisi à die qua fuerit impleta conditio dicta l. 5. §. Sed si sub conditione ff. quando dies legat. ced. l. unica §. Sin autem aliquid sub condit. Cod. de caduc. tollen. l. Intercidit 59. ff. de condit. & demonstr. l. Si cui legetur 49. §. 2. ff. de leg.